ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 414/2020.

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON BATALHA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO ILUSTRÍSSIMO

SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO BALBI, AO SECRETÁRIO

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO:  EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI), PARA OS

FUNCIONÁRIOS DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS NA CIDADE DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Os cuidados para evitar a propagação do novo coronavírus vai além de pessoas vivas;

isso porque cadáveres também são fontes de transmissão, já visto que ainda possuem secreções.

Justamente por isso que a COVID-19 se espalhou pelo mundo e chamou a atenção de autoridades

brasileiras, funerárias e cemitérios vem adotando medidas para proteger funcionários e familiares

dos mortos. Por esse motivo que solicito os EPIS (Equipamento de Proteção Individual), como

também botas e luvas, para os serviços essenciais de funcionamento do cemitério.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 15 de maio de 2020.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/